
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

П Р И К А З

от 21.02.2024 № 15-V

Об утверждении порядка организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей Бежецкого муниципального округа 
Тверской области.

В целях определения механизма организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей и подростков в организациях отдыха и оздоровления 
Бежецкого муниципального округа Тверской области,

Утвердить Порядок организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей и подростков Бежецкого муниципального округа 
Тверской области (Приложение к настоящему приказу).

П Р И К А З Ы В А Ю :

И.о. заведующего Отделом образования Е.В. Мищенко



Приложение к приказу по 0 0  
от 21.02.2024 года №15-V.

Порядок организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей и подростков 
Бежецкого муниципального округа Тверской области

Настоящий порядок разработан в соответствии с национальным
стандартом РФ ГОСТ Р52887-2007 «Услуги детям в учреждениях отдыха и 
оздоровления», Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в соответствии 
с законом Тверской области от 31.03.2010 «24-30 «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской области» и определяет 
механизм организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей и 
подростков в организациях отдыха и оздоровления детей Бежецкого
муниципального округа Тверской области (далее организации отдыха и 
оздоровления детей), в том числе:
- порядок формирования стоимости путевки в организации отдыха и
оздоровления детей;
- порядок ведения учета детей, направленных на отдых в организации отдыха 
и оздоровления детей;
- порядок страхования детей, направляемых на отдых в организации отдыха и 
оздоровления детей;
- порядок доставки детей в организации отдыха и оздоровления детей;
- порядок предоставления путевок для посещения лагеря дневного
пребывания или для отдыха в 3JIOJI «Лесная сказка».

Настоящий порядок распространяется на услуги детям и подросткам в 
возрасте от 6,5 до 17 лет в организациях отдыха и оздоровления.
Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков в 
Бежецком муниципальном округе основывается на принципах:

- законности;
- открытости и гласности;
- соблюдения прав детей;
- сохранения и укрепления здоровья детей.
Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков 

в Бежецком муниципальном округе представляет собой совокупность 
мероприятий, обеспечивающих полноценный отдых детей, охрану и 
укрепление их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их 
физической культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков 
здорового образа жизни, соблюдение ими режима питания и 
жизнедеятельности, развитие творческого потенциала в благоприятной



окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно -  
эпидемиологических требований.

1. Порядок формирования стоимости путевки в организации отдыха и 
оздоровления.

Порядок формирования стоимости путевки в лагерях дневного 
пребывания и ее реализации разработан в целях повышения экономической 
обоснованности цен на путевки.

Стоимость путевки в лагерях дневного пребывания (на одну смену) 
формируется на основе плановых расходов и утверждается Постановлением 
Администрации Бежецкого муниципального округа Тверской области.

При формировании стоимости путевки учитываются следующие 
затраты:

- питание детей;
- расходы на культурно-массовые мероприятия;
- страхование детей.
Расходы на питание детей определяются исходя из норм на питание 

детей в оздоровительных лагерях (СанПин 2.4.4.1204-03) и средних 
действующих цен на продукты питания.

Расходы на культурно-массовые мероприятия определяются в размере 
5% от стоимости питания.

Расходы на страхование детей определяются исходя из стоимости 
услуги и списочного состава детей.

Порядок формирования стоимости путевки в 3JIOJI «Лесная сказка» и 
ее реализации разработан в целях повышения экономической 
обоснованности цен на путевки. Стоимость путевки в 3JIOJI «Лесная сказка» 
(на одну смену) формируется на основе плановых расходов и утверждается 
Постановлением Администрации Бежецкого муниципального округа 
Тверской области.

При формировании стоимости путевки учитываются следующие 
затраты:
- оплата труда персонала;
- начисления на оплату труда;
- питание детей и сотрудников;
- оплата транспортных услуг;
- расходы на культурно-массовые мероприятия;
- приобретение медикаментов;
- расходы на лицензионную охрану;
- страхование детей;
- медицинский осмотр работников;



- прочие текущие расходы на закупку товаров и оплату услуг;
- приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного 
пользования.

Расходы на оплату труда персонала определяются согласно штатному 
расписанию, количеству отрядов, действующему Положению об оплате 
труда и стимулирования, заключенным трудовым договорам. Начисления на 
заработную плату рассчитываются в соответствии с действующими 
ставками. Расходы на питание детей определяются исходя из норм на 
питание детей в оздоровительных лагерях (СанПиН 2.4.4.1204-03) и средних 
действующих цен на продукты питания. Стоимость медикаментов 
рассчитывается в соответствии с необходимым перечнем, установленным 
СанПиН 2.4.4.1204-03. Расходы на культурно-массовые мероприятия 
определяются в размере 5% от стоимости питания.

Расходы на медицинский осмотр работников производятся согласно 
стоимости оказания услуги и количества работников по штатному 
расписанию. Расходы на страхование детей определяются исходя из 
стоимости услуги и списочного состава детей. Расходы на лицензированную 
охрану производятся согласно заключенному договору с охранной 
организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности. Расходы на 
оплату транспортных услуг определяются исходя из заключенных договоров 
на оказание данной услуги и списочного состава детей.

2. Порядок ведения учета детей, направленных на отдых в организации 
отдыха и оздоровления детей

Отдых и оздоровление детей и подростков в организациях отдыха и 
оздоровления осуществляется на основании добровольного обращения 
родителей, опекунов, попечителей или других законных представителей, 
заинтересованных учреждений и организаций в организации отдыха и 
оздоровления.
Информация о заявителе (законном представителе) и дате подачи заявления 
вносится в реестр регистрации заявлений в соответствии с формой:

Наименование организации отдыха и оздоровления детей:

№
п/п

Дата приема 
заявления

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения
ребенка

Ф.И.О.
родителей
(законных

представителей)

Адрес
места

жительства

Контактный
телефон

родителей
(законных

представителей)



Организации отдыха и оздоровления должны предоставлять родителям 
(законным представителям) и детям полную и своевременную информацию 
об их обязанностях, правах, условиях пребывания детей в учреждениях и о 
предоставляемых детям услугах. К детям должно проявляться уважительное 
и гуманное отношение со стороны работников учреждений.

В соответствии с Реестром регистрации заявлений в Организациях 
отдыха и оздоровления формируются списки детей по отрядам. Начиная с 
первого дня смены, ведется Табель посещаемости.

3. Порядок страхования детей, направляемых на отдых в организации 
отдыха и оздоровления детей

При предоставлении услуг в организациях отдыха и оздоровления 
должны обеспечиваться благоприятные и безопасные условия для жизни и 
здоровья детей, соблюдаться все установленные нормы и правила пожарной 
и санитарной безопасности, приниматься меры по профилактике травматизма 
и предупреждению несчастных случаев.
Страхованию подлежат все дети и подростки на период пребывания их в 
организациях отдыха и оздоровления, включая проезд к месту отдыха и 
обратно.

За 10 дней до начала смены заключается договор между организацией 
отдыха и оздоровления детей и страховой компанией с приложением списка 
застрахованных по договору лиц.
Выгодоприобретателями по договору являются родители (законные 
представители).
Страхование производится:

- в лагерях с дневным пребыванием за счет средств бюджета Бежецкого 
муниципального округа Тверской области;
- в 3JIOJI «Лесная сказка» страховка входит в стоимость путевки

4. Порядок доставки детей в организации отдыха и оздоровления
детей.

Директор ЗЛОЛ «Лесная сказка» за 10 дней до начала каждой смены 
заключает договор на доставку детей к месту отдыха и обратно с 
автотранспортным предприятием, имеющим лицензию на выполнение 
данного вида услуги, а также предоставляет в ОГИБДД МВД России 
«Бежецкий» сведения по установленной законодательством форме. Издает 
приказ о назначении в каждом автобусе ответственных за жизнь и здоровье 
детей, за обеспечение безопасности при перевозке детей к месту отдыха и 
обратно.



Воспитатели производят посадку детей в автобусы в соответствие с 
утвержденными списками и проводят инструктаж в соответствии с 
инструкцией № 04-ПА (Правила поведения детей во время движения 
автобуса).

Ответственным за безопасность является директор лагеря.
Перевозка детей на экскурсии, в походы и другие, проводимые 

учреждениями мероприятия во всех организациях отдыха и оздоровления 
должна осуществляться в соответствии с Приказом МВД России от 
31.08.2007 г. №767 « Вопросы организации сопровождения транспортных 
средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции».

5. Порядок предоставления путевок для посещения лагеря дневного 
пребывания или для отдыха в 3JIOJ1 «Лесная сказка».

Предоставление путевок для посещения лагеря дневного пребывания 
или для отдыха в ЗЛОЛ «Лесная сказка» включает в себя следующие 
административные процедуры:

- консультирование граждан;
- прием и регистрация заявления;
- рассмотрение заявления;
- оформление документов;
- уведомление заявителя о принятом решении.
Для получения путевок в муниципальное учреждение

дополнительного образования детей - загородный летний оздоровительный 
лагерь «Лесная сказка» (далее ЗЛОЛ «Лесная сказка») организации, частные 
лица должны подать заявку в Отдел образования Администрации Бежецкого 
муниципального округа Тверской области в период с 1 апреля по 31 мая.

За 20 дней до начала каждой смены с организациями, частными лицами 
заключается договор на приобретение путевки и выставляется счет. Путевки 
выдаются при предъявлении платежного поручения, при необходимости 
доверенности. При наличии всех необходимых документов путевка может 
быть выдана в день обращения.

Первоочередному обеспечению путевками подлежат дети и 
подростки, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Трудная жизненная 
ситуация - это ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность 
гражданина (инвалидность, сиротство, безнадзорность, мало
обеспеченность, безработица, конфликты и жестокое обращение в семье), 
которую он не смог получить самостоятельно.

Дети из других районов Тверской области, регионов России 
обеспечиваются путевками после полного удовлетворения спроса в 
Бежецком муниципальном округе.


